erronée d’une ordonnance antérieure. Il est identifié dans les rôles gascons, sous la référence 

C61/67 : 28, membrane 13. Il en existe une variante (B) aux ff°55r-55v.  

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et hibernie 

senescallo suo 

Per Burgensibus de Leybournie, Briggeracie et 

sancto millione de vinis carcandi. Rex senescallo suo 

sunt vel qui pro 

1253 AM Libourne, AA1, f°54v : « dictam que ordinationem nostram in locis quibus expedieri 

publicari et proclamari facientes, nequis pretextu ignorancie » 
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vasconie et constabulario suo Burdegale qui nunc sunt 

et pro1254 tempore fuerint,  

salutem. Cum nuper ordinatum fuisset et 

concordatum1255 quod proclamatio et inhibitio ex  

parte nostra fierent ne quinis mercator anglicus vina in 

ducatu nostro aquitanie in 

grosset aut fortallet vel per se seu per alium vina  aliqua 

in dicto ducatu nisi solu 

modo in portibus Burdegale et bajonen arret vel 
emeat1256, sub forissuram vite et menbrorum 

et vinorum eorumdem et si quis ibidem contrarium 

faciens inveniatur per vos caperetur et  

arrestaretur et corpus eius apud turrim nostram london 

mitteretur ac jam intel 

leximus quod vos colore ordinationis et concordie 

predictarum et cuiusdem mandati nostri 

vobis super hoc directi pretendentes aliqua vina in 

aliquo portu seu loco  

inffra ducatum nostrum predictum, nisi1257 tamen apud 

Burdegalam1258 et bajonam carcari non 
debere mercatores et alios villarum de liburnia de 

brageriaco1259 de Sancto millione  

et aliarum, villarum super ripam aque dordonie naves 

aliquas pro vinis in dictis 

villis de liburnie de brigeriaco et de sancto millione 

carcandis1260 sicut totis temporibus 

retroactis facere solebant non1261 permittatis per quidem 

ipsi mercatores et alii de eodem ducatu 

profitium quidem de vinis suis percipere deberent 

amittunt, vina in1262 dicto regno nostro anglie  

proinde efficientur cariora, in nostri ac ipsorum 
mercathorum1263 ducatus predicti ac totius regni  

nostri anglie dampnum non modicum et iacturam Et 

quia intentiones nostre et dicti con 

cilii nostri tempore dictarum ordinationis concordie1264 

factarum non existit nunc ad huc existat  

hominibus1265 dicti ducatus quini naves pro vinis suis 

ubicumque eis inffra ducatum 

predictum placuerit carcandis1266 sicut hacthenus1267 

solebant apud dictam civitatem Burdegale1268 

fretare et ab inde ad alia loca ducere et vina sua in 

eisdem navibus in locis illis  

carcare et quo voluerint solutis custumis inde debitis 
cariare possunt prout ante hec  

emat 

Infra ducatum predictum nisi 

Lybornia 

Briggeralie de sanco millione 
Supra ripam 

In eadem villis carcandis [villes non listées] 

solebant frettare non 

quod ipsi 

quod de vinis 

mercatorum et aliorum ducatus 

nec ad huc 

existit 

infra 

hactemus 

frettare 

possint 

1254 B : sunt vel qui pro 
1255 B : ordinatum et concordatum 
1256 B : emat 
1257 B : predictum nostrum nisi 
1258 B : burdegalam 
1259 B : bregeracio 
1260 B : pro vinis in cuisdem villis carcandis 
1261 B : solebant frettare non 
1262 B : vina que in  
1263 B : mercatorum et aliorum ducatus 
1264 B : ordinationis et concordie 
1265 B : existit hominibus 
1266 B : placuerit ducere carcandis 
1267 B : hactenus 
1268 B : civitatem predictam Burdegale 
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tempora facere consueverunt in aliquo derogare 

vobis1269 comitimus et mandamus1270 

quod homines et mercatores ducatus predicti naves in 

portu dicte civitatis1271 Burdegale  

eidem1272 modo quo ante hec tempora solebant 

fretare1273 et ab inde ad dictas villas de liburnia  

de bregiriaco1274 et de sancto millione, ac alias villas 

supra ripam predictam et alibi in dicto  

ducatu ducatu ducere1275, et vina sua in eisdem villis et 
locis ubi eis placuerit carcare 

et naves illas1276 sic vinis carcatas solutis custumis et 

aliis deveriis inde debitis ab  

inde traducere absque inpedimento aliquo 

permittatis1277 prout totis temporibus retroactis 

fleri consuevit, quacunque ordinatione seu mandate in 

contrarium facto non obstante proviso 

semper quod aliquis anglicus vina hujusmodi alibi quam 

in dictis portibus Burdegale aut bajone1278 

nullathenus arret1279 emat vel traducat contra formam 

ordinationis et concordie pre 
dictarum. Datum apud Westmonasterium xviii° die 

febroarii anno regni nostri vicesimo1280 nono  

regni vero nostri sexto1281 decimo per ipsum regem et 

concilium. Graneby.1282 

in dicto portu civitatis  

eodem modo 

Lybournia 

Briggeralie 

dicto ducatu dicere + easdem villis 

nullatenus 

die ffebruarii er petitionem regem et concilium. 

Les deux actes libournais présentent des différences nombreuses et parfois importantes quant à 

la formulation du dispositif. Ces différences n’influençant pas le sens de chaque document, il 

est peu probable que ces modifications aient volontairement été effectuées. Il n’est pas exclu, 

en revanche, que ces copies soient issues de deux sources distinctes. Si les deux premiers tiers